
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 855 / 2021

OGGETTO:  Codice  opera  20099  -  Manutenzione  straordinaria  vialetti  ed  area  verde  Passeggio 
Sant'Andrea. Determinazione a contrarre. Prenotazione di spesa per Euro 100.000,00. 

CUP F99G20000000004

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 584 dd. 28/12/2020 e' stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dell'intervento codice opera 20099 - Manutenzione straordinaria  vialetti  ed area 
verde  Passeggio  Sant'Andrea  (VP559) elaborato  dal  Servizio  Strade  e  Verde  Pubblico  nel  mese  di 
dicembre  2020 e  successivamente  validato, prevedente  la  spesa  complessiva  di  Euro  100.000,00 
finanziato con alienazione (Broletto) effettuata con atto sottoscritto in data 19/11/2020 (accertamento 
2020/5555 registrato con determinazione dirigenziale 3137 esecutiva in data 27/11/2020), secondo il 
seguente quadro economico: 

  
EURO

A) IMPORTO LAVORI:
A.1 - Totale importo lavori 76.630,60
A.2  - Oneri per la sicurezza   1744,00
A.2 - Oneri per la sicurezza - COVID    1876,88
TOTALE IMPORTO LAVORI 80251,48 80251,48
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:
B.1 - IVA 22% di A) 17.655,33
B.2 a) Incentivi per la realizzazione dell'opera (2%) 1.284,02
B.2 b) Fondo innovazione (2%) 321,01
B.3 - Imprevisti 338,16
B.4 - Oneri CPT          150,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 19.748,52     19.748,52
TOTALE GENERALE 100.000,00

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 
andrea,de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  855 / 2021



Pag. 2 / 4

dato atto che dalla data di approvazione del progetto non vi e’ stato tempo sufficiente per poter 
avviare la gara entro l’anno, con la conseguenza che e’ stato necessario attendere il ristanziamento del 
finanziamento sull’esercizio successivo; 

rilevato che:  

- con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021 è stato approvato l'aggiornamento del documento 
unico di programmazione (DUP) -  periodo 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023;  

-  il  PTO 2021-2023  prevede  l'opera  in  argomento  (progetto  20099)  finanziata  con  4A  AVANZO 
VINCOLATO – Avanzo vincolato già finanziato;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

 - il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2021 – Euro 100.000,00 

ritenuto, per quanto concerne le modalita' di affidamento dei lavori in argomento, di importo 
inferiore a 150.000 euro, di applicare comunque la lett, b) del comma 2 dell'art. 1 della L. 120/2020 che 
prevede  l'applicazione  della  procedura  negoziata,  senza  bando,  di  cui  all'articolo  63  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 
rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione 
territoriale  delle  imprese  invitate,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di 
operatori economici;

ritenuto di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso da confrontarsi 
con il  prezzo  a  base  di  gara  fissato  dall'Amministrazione in  Euro 76.630,60 (I.V.A.  ed oneri  per  la 
sicurezza esclusi); 

stabilito di prenotare la spesa necessaria per dare inizio al  procedimento di affidamento dei 
lavori  in  argomento per  l'ammontare complessivo di  Euro 100.000,00,  secondo il  cronoprogramma 
sopra esplicitato; 

richiamati:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120
- l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 
andrea,de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  855 / 2021



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1) di dare atto che, con deliberazione giuntale n. 584 dd. 28/12/2020, e' stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dell'intervento codice opera 20099 - Manutenzione straordinaria vialetti ed area 
verde Passeggio Sant'Andrea (VP559) elaborato dal  Servizio Strade e Verde Pubblico  nel mese di 
dicembre 2020 e successivamente validato, prevedente la spesa complessiva di Euro 100.000,00; 

2) di autorizzare, per quanto concerne le modalita' di affidamento dei lavori di cui al punto 1, l'art. 1 
della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che prevede al comma 2, lett. b) l'applicazione della procedura  
negoziata,  senza  bando,  di  cui  all'articolo  63  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016, previa 
consultazione di  almeno cinque operatori  economici,  ove esistenti,  nel rispetto di un criterio di 
rotazione  degli  inviti,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori 
economici;

3) di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso da confrontarsi con il prezzo a 
base di gara fissato dall'Amministrazione in Euro 76.630,60 (I.V.A. ed oneri per la sicurezza esclusi);

4) di dare atto che l'Ufficio di Direzione dei Lavori e' stato istituito con determinazione dirigenziale 
interna n. 4682/2020 a firma del Dirigente del Servizio Strade e Verde Pubblico dott. arch.  Andrea 
de Walderstein;

5) di attestare che gli oneri per la sicurezza, visto il Piano di Sicurezza e Coordinamento (elaborato “H” 
di  progetto) redatto in conformità alle disposizioni  contenute nel D. Lgs.  9 aprile 2008 n. 81 e 
ss.mm.ii. per le attività lavorative previste nell'affidamento in oggetto vengono quantificati in Euro 
3.620,88 complessivi, non soggetti a ribasso;

6) di dare atto che la durata dell'appalto in parola e' fissata in 180 (centottanta) giorni decorrenti dalla 
data del verbale di consegna dei lavori, come esplicitato all'art. 10 del Capitolato Speciale d'Appalto, 
elaborato “G“ di progetto;

7) di dare atto che con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021 è stato approvato l'aggiornamento 
del documento unico di programmazione (DUP) -  periodo 2021-2023 e il Bilancio di previsione 
2021-2023; 

8) di dare atto che il PTO 2021-2023 prevede l'opera in argomento (progetto 20099) finanziata con 4A 
AVANZO VINCOLATO – Avanzo vincolato già finanziato;

9) di dare atto che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma  
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

10) che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

      anno 2021 – Euro 100.000,00

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 
andrea,de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  855 / 2021



Pag. 4 / 4

11) di prenotare la spesa complessiva di euro 100.000,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 202009
90

20099 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
VIALETTI ED 
AREA VERDE 
PASSEGGIO 
SANT'ANDREA

02299 U.2.02.01.
09.014

29906 20099 N 100.000,00 4A

12) di demandare a successiva determinazione dirigenziale il  concreto impegno della spesa, a seguito 
dell'avvenuto affidamento dei lavori in questione;

13) di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

per IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 
andrea,de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  855 / 2021



 Atto n. 855 del 14/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 14/04/2021 13:56:45
IMPRONTA: A2473633E77F8375091777C56B0E1F07E6C9CF7DDF63B4B469ED268BE4CD1FBE
          E6C9CF7DDF63B4B469ED268BE4CD1FBEA1F6B44B498C0BA2DC7AC555A07E27D4
          A1F6B44B498C0BA2DC7AC555A07E27D465F44903B942BA7230DBCD6FC7A547F2
          65F44903B942BA7230DBCD6FC7A547F27A4C0E15BF6157ED8EA7BE9469E78C32



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 855 / 2021

OGGETTO: Codice opera 20099 - Manutenzione straordinaria vialetti ed area verde Passeggio Sant'Andrea. Determinazione 
a contrarre. Prenotazione di spesa per Euro 100.000,00. CUP F99G20000000004

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2021004
6093

Prenotazion
e

S 2021  0 20200990 100.000,
00

 02299 U.2.02.01.
09.014

Opere per 
la 
sistemazione 
del suolo

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U202010901405480000F99G200000000044 4A FIN AV VINC GIA' ALIEN IMM

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la  presente determinazione approvi  spese d'investimento,   si  attesta  che la  copertura finanziaria  è  conforme a quanto 
indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
            GESTIONE FINANZIARIA,
            FISCALE ED ECONOMALE

          dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 855 del 14/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 19/04/2021 10:14:52
IMPRONTA: 1901C355CB01921A455C83964FD030FD3684B0EEA16FE4DFF9F86BCBD93C75FC
          3684B0EEA16FE4DFF9F86BCBD93C75FCDEBB41015BC6485FCDA81675DFBFB7BD
          DEBB41015BC6485FCDA81675DFBFB7BD80B568149842CD1CD7F805F5FB4F78AC
          80B568149842CD1CD7F805F5FB4F78ACA4BF86852C3D18624C6079638EC0D1CC



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Codice opera 20099 - Manutenzione straordinaria vialetti  ed area verde Passeggio
Sant'Andrea. Determinazione a contrarre. Prenotazione di spesa per Euro 100.000,00.
CUP F99G20000000004

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 855 / 2021

adottata il 14/04/2021 13:56:47

esecutiva il 19/04/2021 10:15:01

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  27/04/2021  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

11/05/2021.

Addì 27/04/2021


